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ひとことアドバイスひとことアドバイスひとことアドバイス
税理士か

らの

　　　　栁澤㓛税理士事務所

税理士　古　舘　　 要 氏

仮想通貨（暗号資産）にかかる税金

仮想通貨の総収入額は、仮想通貨の売却額です。そこ
から次のような必要経費を差し引きます。
・仮想通貨の購入費用　・売却の際に支払った手数料
　・インターネットやスマートフォン等の回線利用料
　など

○仮想通貨取引で課税対象となる所得が発生するタイ
ミング

①仮想通貨を売却したとき
　売却したときの価格と取得価額（手数料なども含む）
との差額が所得となります。
②仮想通貨で決済したとき
　仮想通貨で商品サービスを購入したときにも、支払
いをしたタイミングで所得が発生します。これは仮想
通貨を一度売却し、日本円に換金してから商品を購入
するという取引と同じ扱いになるからです。そのため、
支払いに利用した仮想通貨の時価が購入時よりも上
がっている場合にはその差額が所得となります。
　その他、仮想通貨同士の交換などによっても所得が
発生する場合があります。
　仮想通貨取引を行っている方は、一度お近くの税理
士にご相談ください。

仮想通貨の所得＝仮想通貨による総収入額－必要経費　「仮想通貨（暗号資産）」とは、インターネット上で
やりとりできる財産的価値と定義され、代表的な仮想
通貨には、ビットコインやイーサリアムなどがあるの
はみなさんご存じだと思います。今回は仮想通貨の税
金について簡単にお話します。

○仮想通貨にかかる税金のポイント
①仮想通貨取引による所得が20万円を超える時は確
定申告が必要になる可能性がある。

②仮想通貨取引による所得は原則として雑所得に分類
される。

③雑所得の特徴として
⑴総合課税…給与所得など各種の所得と合計した
金額に対して課税される。

⑵累進課税…所得額が増えるほど税率が高くなる。
⑶損益通算禁止…損失が出た場合、他の利益と相
殺できない。

⑷損失の繰越控除禁止…生じた損失は翌年以降の
利益と相殺できない。

 …などです。

○確定申告が必要な人は・・・
　確定申告が必要かどうかの判断基準となる「所得」
とは次の算式で計算できます。

　例年、年末調整の時期に、源泉徴収義務者の皆様へ、「年末調整のしかた」、「源泉徴収税額表」及び「給
与所得の源泉徴収票等の法定調書の作成と提出の手引」を送付しておりましたが、今後は、これらのパン
フレットに代えて、改正事項（昨年からの変更点）や国税庁ホームページなどを案内したリーフレットを
送付いたします。
　皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

～年末調整等に関するパンフレットは国税庁ホームページをご覧ください～
　年末調整等に関するパンフレットは、９月下旬頃に、国税庁ホームページの「年末調整がよくわかるペー
ジ」に掲載いたします。

年末調整等に関するパンフレットの年末調整等に関するパンフレットの
送付に係る国税庁からのお知らせ送付に係る国税庁からのお知らせ
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令和３年度収支決算 令和４年度収支予算

第10回定時総会開催第10回定時総会開催

東北六県法人会連合会  役員功労表彰

十和田税務署長　池田龍太郎様

上北地域県民局県税部長　鈴木   秀様
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４日（月）

６日（水）

28日（木）

租税教室（十和田市立高清水小学校）

租税教室（十和田市立西小学校）

税務セミナー「税制改正について」
 （サン・ロイヤルとわだ）

第29回青年部定時総会第29回青年部定時総会

◆本　部 7 月スケジュール

第７回女性部会定時総会第７回女性部会定時総会
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